UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta humanitních studií

UČENÍ LOLLARDŮ A HUSITŮ: SHODY A ROZDÍLY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Řešitel: Marcel Mojžíš

Vedoucí: PhDr. Roman Zaoral

Místo a rok vypracování: Roztoky u Prahy 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Učení lollardů a husitů: shody a rozdíly* napsal samostatně výhradně s použitím uvedených pramenů a literatury. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Rožtokách u Prahy dne 5. 5. 2016

.....
podpis

Poděkování

Chtěl bych tímto poděkovat PhDr. Romanu Zaoralovi za příkladné vedení bakalářské práce, za jeho ochotu pomoci nad rámec povinností a za veškerou půjčenou literaturu. Dále bych rád poděkoval Mgr. Evě Husákové z knihovny Ústavu mezinárodních vztahů za zprostředkování několika meziknihovních výpůjček.

Obsah

1. Předmět zkoumání a výzkumné metody 5
2. Přehled pramenů a literatury 6
3. Úvod do hereze..... 8
3.1. Valdenští..... 8
3.2. Hereze v Anglii a v Čechách 11
3.3. První viklefovci 12
3.4. Lollardské písemnictví 14
3.5. Česko-anglické vztahy a výchozí pozice obou hnutí..... 15
4. Lollardské teze a husitské artikuly 21
4.1. Chudoba církve..... 22
4.2. Uctívání neživých předmětů..... 22
4.3. Rovnoprávnost..... 24
5. Obraz jako střet teorie a praxe..... 26
5.1. Obrazoborectví lollardů a husitů 26
6. Transsubstanciace..... 31
7. Poutě..... 36
8. Chudoba církve 40
9. Shrnutí 44
Bibliografie..... 46
Editované prameny 46
Sekundární literatura..... 46

1. Předmět zkoumání a výzkumné metody

Druhá polovina 14. století a první čtvrtina století 15. se vyznačuje vzájemnou ideovou provázaností předhusitských a husitských Čech s Anglií Eduarda III. a jeho nástupce Richarda II. Ve světě se objevuje mnoho literatury mapující myšlenky lollardského a husitského hnutí, avšak vzájemná komparace vývoje obou revoltujících skupin je zužována na komparaci myšlenek vůdčích postav obou táborů. V této práci budu tedy porovnávat jednotlivé fáze myšlenkového vývoje u lollardů a husitů prizmatem základních fenoménů objevujících se ve věroučných programech dvanácti lollardských tezí a čtyřech artikulech. Cílem mé práce je poukázat na shody a rozdíly obou skupin v oblasti teologické argumentace a vyložit důvody jejich postojů. Budu se zde zabývat komparací postojů obou skupin k transsubstanciaci, ikonoklasmu, poutím, chudé církvi a také porovnáním jejich základních věroučných programů. Nabízí se zde také otázka po činnosti anglických reformátorů v husitských Čechách, jejichž nejvýraznější postavou byl Peter Payne, nebo úloha žebravých řádů v přenosu viklefovských myšlenek z Anglie do Čech.

Jsem si vědom toho, že vybírám pouze zlomek možných aspektů k porovnávání. Další důležité aspekty, jako predestinaci, mnohoobročnictví, všeobecné kněžství, či spásu, ponechávám otevřené k dalšímu zkoumání, jelikož nelze obsáhnout vše v rámci jedné bakalářské práce. Mým zúženým výběrem prošly právě ty aspekty, které se ukázaly jako nejvíce problematické a které podle mě dobře ilustrují rozdílnost obou reformních skupin. Jedná se tak jen o jednu z možných rovin komparace.

Komparační analýza užitá v této práci bude mít povahu synchronně-procesuální, bude se převážně jednat o komparaci dvou od sebe vzdálených míst v různém čase, avšak ve vzájemně porovnatelné fázi vývoje. Jednotlivé fáze obou hnutí z kalendářního hlediska dělí asi dvacet let. Tento přístup doplním komparací dvou odlehlých míst v témže časovém zařazení. Takto aplikovaná metoda se mi pro porovnání těchto dvou směrů jeví jako nejvhodnější.

2. Přehled pramenů a literatury

Menšinu nastudované literatury tvořily prameny, které jsem považoval za základní. Je to jednak Bible v jejím ekumenickém překladu,¹ která mi posloužila jako kontrolní literatura pro tvrzení jednotlivých teologů, dále také dvanáct lollardských tezí, které vyšly v Croninově studii,² kde je autor doplňuje vysvětlujícím komentářem, husitské čtyři artikuly,³ přepis rozhovoru lollarda Viléma Thorpa s arcibiskupem Arundelem,⁴ editovaný Viklefvův traktát *De eucharistia* s předmluvou Johanna Losertha⁵ a zakládací listina Univerzity Karlovy.⁶

Historické zkoumání je plné nástrah, výzkumník bojuje při studiu pramenů se sebou samým a s vlastními subjektivními názory na realitu a při četbě sekundární literatury ještě s osobnostmi historiků, kteří dějiny interpretují. Odstup od autorova vyprávění je jediným možným receptem, jak neupadnout v prosté převypravování cizího výkladu, který je často ovlivněn kontextem doby jeho vzniku.

Proto jsem do výběru literatury nezařadil například Piccolominiho *Českou historii*, kde autor popíral původnost husitského hnutí, které bral pouze jako interpretované lollardství a valdenství v českých poměrech. S velkou obezřetností jsem také přistupoval k marxistickou filosofií ovlivněnému dílu Roberta Kalivody *Husitská ideologie*,⁷ kde se autor neubráníl opačnému extrému, tedy zveličování přínosu husitství. Poněkud střízlivější pohled na problematiku podal historik Josef Pekař, jehož přednáška *O době husitské*⁸ z 8. července roku 1900 mi posloužila jako dobrý průvodce základními událostmi z doby husitského hnutí, avšak i zde se autor poobrozenecké generace neubráníl vyzdvihování národnostní otázky s výrazným protiněmeckým tónem. Dalším důležitým autorem byl Amadeo Molnár, jehož

¹ Bible: *Písmo svaté Starého a Nového zákona – český ekumenický překlad*. Praha: Česká biblická společnost, 2015

² CRONIN, H. S. Twelve Conclusions of the Lollards. In: *The English Historical Review*, Vol 22. Oxford: Oxford University Press, 1907

³ *Čtyři pražské artikuly*. Fakulta informačních technologií VUT v Brně [online]. Brno [cit. 2016-05-04]. Dostupné z: <http://www.fit.vutbr.cz/~michal/kr/artikuly.html.cs>

⁴ The Examination of Master William Thorpe, priest Of Heresy, Before Thomas Arundel, Arcibishop of Canterbury, In the Year of our Lord 1407: Lollard Beliefs on Pilgrimages. *The Geoffrey Chaucer Page* [online]. Harvard College, 2006 [cit. 2016-04-18]. Dostupné z: <http://sites.fas.harvard.edu/~chaucer/special/varia/pilgrimage/thorpe.html>

⁵ LOSERTH, J (ed.). *Johannis Wyclif: De eucharistia tractatus maior* [online]. London: Trubner & Co., 1892 [cit. 2016-05-04]. Dostupné z: http://lollardsociety.org/pdfs/Wyclif_de_Eucharistia.pdf

⁶ *Littera fundationis Universitatis Carolinae Pragensis*. Univerzita Karlova v Praze [online]. Praha [cit. 2016-05-04]. Dostupné z: <http://www.cuni.cz/UK-145.html>

⁷ KALIVODA, R. *Husitská ideologie*. Praha: Československá akademie věd, 1961

⁸ PEKAŘ, J. O době husitské. In: *Postavy a problémy českých dějin: výbor z díla*. Praha: Vyšehrad, 1990 str. 101-109

*Valdenští*⁹ a *Slovem obnovená*¹⁰ byly knihy velmi poučné, mnoho poznatků ohledně eucharistie a poutí bylo převzato právě z Molnára, avšak i zde jsem se neubráníl pocitu proevangelického tónu obou prací. Nesmím opomenout ani sborník tábořského husitského muzea *Husitský Tábor*,¹¹ konkrétně osmé číslo, které pojednává o husitském obrazoborectví. Stáří dokumentu se na výpovědní hodnotě podepsalo některými nepřesnostmi, avšak novější statistický přehled Zdeňky Hledíkové¹² o donacích církevním institucím je napravuje. Ponejvíce jsem tak čerpal z autorů současných, práce Margaret Astonové *England's Iconoclasts*¹³ a *Faith and Fire*¹⁴ o anglickém ikonoklasmu a lollardech mi posloužily jako základní literatura pro anglické prostředí.

[…]


u valdenských, husitů a náhodných mudrlantů bez zařazení v jádru shodovala.¹⁶⁵ Objevením viklefovských spisů dostala pražská revoltující skupina pevný základ, na kterém mohla vystavět svoji verzi správné víry. Neznamená to však, že by Jan Hus či jeho současníci čekali na Viklefa s prázdnýma rukama, pravzory jim byli kromě českých předreformních kazatelů také světoví teologové dvanáctého století.¹⁶⁶

Husitská interpretace chudé církve se v jádru s lollardstvím shodovala, jelikož obě hnutí vycházela z předobrazu apoštolské církve, avšak o interpretované lollardství se nejednalo, jelikož k podobným závěrům docházel také Milíč z Kroměříže, který se k viklefovským spisům dostat nemohl. Milíčovské hnutí tak bylo ve svém vzniku původní, aniž by přejalo viklefská stanoviska.

¹⁶⁵ ŠMAHEL, F. *Husitská revoluce 2: Kořeny české reformace*. Praha: Karolinum, 1993; str. 41–47

¹⁶⁶ ŠMAHEL, F. *Husitská revoluce 2: Kořeny české reformace*. Praha: Karolinum, 1993; str. 46

9. Shrnutí

Shody husitského a lollardského hnutí nebyly jen dílem Jana Viklefa, jehož články interpretovali mistři artistické fakulty na univerzitě v Praze, jelikož kořeny husitských myšlenek vedou k Milíčovi a dalším, jejichž argumentace byla anglickou herezí nezátížená. V některých aspektech se však husité shodují s lollardy, zejména v problematice chudé církve, kterou obě hnutí nezávisle na sobě viděla jako odvracející se od biblického vzoru. Vývoj myšlení jednotlivých teologů byl taktéž analogický a v obou táborech se ozvaly tytéž hlasy včetně požadavku na sekularizaci církevního majetku. Výmluvně působí proslovy lollarda Petra Payna jednak na basilejském koncilu a také v Bratislavě u krále Zikmunda roku 1429, kdy v obou případech brání husitský artikul o chudé církvi a požaduje odnětí světského panování kněží s okamžitou platností.

Ne všechny aspekty věrouky však husité vyložili shodně s lollardy. Největší rozkol nastal v postoji k povaze eucharistie, zejména učení o transsubstanciaci, které Viklef a posléze celá první generace lollardů popírá. Přestože můžeme stanovisko některých pozdních lollardů považovat za konsubstanciační, přijetí svatého přijímání přišlo příliš pozdě, aby se hnutí zbavilo cejchu heretiků. Husovi současníci i celé hnutí po něm se na předpodstatnění dávalo z rozdílné perspektivy, díky které mohli tu zastávat transsubstanciační stanovisko, tu konsubstanciační, avšak veškeré své snažení vedli k rozšíření svatého přijímání ve své úplné podobě. Viklefova realistická filosofie sice husitům dávala argumenty k univerzitním disputacím s ockhamovsky zaměřenými Němci, avšak husité viklefovský realismus zcela nepřijali.

Druhým největším rozdílem v porovnávaných aspektech byl postoj husitů a lollardů k poutím. Oba směry ve svých počátcích poutě kritizovaly pro svůj idolatrický podtext, Waldhauser i Milíč podrobili poutní ostatky svatých kritice, která se shoduje s kritikou mrtvých obrazů u lollardů. Rozdílný kontext doby však zapříčinil rozkol mezi Čechami a Anglií, a zatímco lollardský názor na poutě se po desetiletí neměnil a pozdní angličtí viklefovci ještě v polovině 15. století zastávali stejná stanoviska jako Vilém Thorpe, hnutí v Čechách se od kritiky odvrátilo. Veškerou energii vkládali čeští mistři do legalizace svatého přijímání pod obojí způsobou a tato praxe se již v některých husitských kostelech rozmohla. Ztráta kostelů a farností po roce 1419 donutila většinu husitských kazatelů uchýlit se k pragmatickému řešení a nahradit ztracené svatostánky provizorními přístřešky na kopcích, kde se kališníci začali scházet. Tak vznikla na Táboře husitská poutní tradice, která se brzy rozšířila do blízkého okolí a umožnila tak utlačovaným husitům přetrvat. Husitský

pragmatismus je dalším rozdílem, který jim dovolil se od dogmat ideově spřízněných lollardů odchýlit.

Ani problematika ikonoklasmu nebyla v Čechách úplně analogická, přestože se s lollardy shodoval vývoj názorů na náboženské obrazy, který byl čím dál víc razantní, a od umírněných protolollardů a předhusitských teologů se myšlenkový směr dostal až k zavrnutí umění jako celku. Shodná kritika mrtvých obrazů se vyskytuje jak u raných lollardů, tak u předhusitských myslitelů typu Waldhausera. Rozdíly shledávám až v Husově a Viklefově argumentaci, kdy Viklef rází jednak umírněnou cestu zástupného uctívání obrazů, avšak zároveň tvrdí, že je lepší obrazy raději zničit, než aby byly špatně pochopeny. Hus se zaměřuje více na praktické využití obrazů a zastává názor jejich trojí prospěšnosti – poučení negramotných, probuzení víry a podpora zapamatování slyšeného.

Přes všechny naznačené rozdíly nemám v úmyslu tuto práci interpretovat jako vyzdvihování husitství na úkor lollardství a argumentovat původností husitských myšlenek. Metoda užitá zde měla za úkol porovnat základní věroučná stanoviska obou hnutí, naznačit další možné cesty transferu myšlenek a nabádat k dalšímu studiu, jelikož mnoho fenoménů jsem zde neobsáhl. Také se mi nepodařilo dostatečně prozkoumat například úlohu žebravých řádů v přenosu lollardství do Čech, nebo činnost lollardů, kteří uprchli do Prahy před anglickou perzekucí.
