Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Marcel Mojžíš
Datum narození: 01.03.1992
Identifikační číslo studenta: 90104130

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351163
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Učení lollardů a husitů: shody a rozdíly
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Roman Zaoral
Oponent(i): doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.

Datum obhajoby : 14.06.2016 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Linda Hroníková, Ph.D.

Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D.

Podpis studenta: